
39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 26 de Maio de 2015.

Extrato de Termo Aditivo

Aditivo N.º 03
Contrato N.º 006/2012 
Processo SEADH 57305137/2012
Processo SEGER 51686198/2010
Pregão SEGER 016/2011
ARP - SEGER Nº 002/2012
Contratante: Secretaria de Estado 
de Assistência Social e Direitos 
Humanos - SEADH.
Contratada: Salute Locação e 
Empreendimentos Ltda.
Objeto: Conceder reajuste de 
7,12%, e promover a supressão 
de 02 veículos modelo executivo, 
correspondente ao percentual de 
decréscimo de 26,87852%.
Valor mensal até 31/05/15: R$ 
11.467,67 (onze mil quatrocentos 
e sessenta e sete reais e sessenta 
e sete centavos).
Valor mensal a partir de 
01/06/15: R$ 8.385,33 (oito mil 
trezentos e oitenta e cinco reais e 
trinta e três centavos).
Conta da Atividade: 
47.101.08.122.0800.2855.
Elemento de Despesa: 3.3.90.33, 
Fonte 101.

Vitória, 21 de maio de 2015.

SUELI RANGEL SILVA VIDIGAL
Secretária Estado de Assistência 

Social e Direitos Humanos
Protocolo 154059

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

Conselho Estadual de Cultura - 
CEC   
RESOLUÇÃO CEC Nº 001/2015
Cria comissão provisória para 
estudo da proposta de criação do 
Fórum Estadual Permanente de 
Cultura do Estado do Espírito Santo.
O PRESIDENTE DO CONSELHO 
ESTADUAL DE CULTURA - CEC, 
no uso de suas atribuições legais, 
e em consonância com o disposto 
na Lei Complementar nº 421/2007, 
regulamentada pelo Decreto 2026-
R, de 17 de Março de 2008, e de 
acordo com o Regimento Interno, 
artigos: 30, I, s; 39; 40 e 41,
RESOLVE:
Criar comissão provisória 
constituída pelos membros abaixo 
discriminados para no prazo de 
noventa (90) dias, apresentarem 
proposta de criação do Fórum 
Estadual Permanente de Cultura do 
Estado do Espírito Santo.

- Alessandro Montenegro Bayer - 
conselheiro titular do CEC;
- Orlando Bomfim Netto - 
conselheiro titular do CEC;
- Daniel Gonçalves Morelo - 
conselheiro suplente do CEC;
- Maria Verônica do N. Gomes - 
conselheira suplente do CEC;
- Amanda Brommonschenkel - 
representante da sociedade civil;
Vitória, 25 de Maio de 2015
JOÃO GUALBERTO MOREIRA 
VASCONCELLOS
Secretário de Estado da Cultura
Presidente do Conselho Estadual de 
Cultura

Protocolo 153977

PORTARIA Nº 022 de 21 de 
maio de 2015

RESOLVE:

Art.1º Designar os servidores 
abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, instituir 
a Comissão Permanente de 
Avaliação de Estágio Probatório - 

CAEP, da Secretaria de Estado da 
Cultura - SECULT, considerando o 
estabelecido nos artigos 06 e 07 do 
Decreto nº2554-R, publicado em 
29/07/2010.

TITULARES:
RAPHAEL DE MAGALHÃES PORTO - 
Presidente
LUCENIR BARTH DE OLIVEIRA - 
Membro
INARAH LUCIA LIMA BORGES - 
Membro
SUPLENTES:
LILIA CELIA PEREIRA 
MASCARENHAS
VALDIR CASTIGLIONE FILHO
BRUNO BITTI CARRARETO

Art.2° Cessar os efeitos da 
portaria nº074-S, de 28/09/2012, 
publicada em 04/10/2012.

Vitória, 21 de maio de 2015

JOÃO GUALBERTO MOREIRA 
VASCONCELLOS
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 153740

66 S. Roque do 
Canaã I 

1 2  - 3

67 S a n t a 
Leopoldina 

1 2 - 3

68 Santa Maria da 
Jetibá II 

1 2 2 5

69 Santa Teresa II 1 2 2 5

70 Serra G 2 3 2 7

71 Sooretama II 1 2 2 5

72 Vargem Alta I 1 2 2 5

73 Venda Nova do 
Imigrante I

1 2 - 3

74 Viana M 2 3 2 7

75 Vila Valério I 1 2 2 5

76 Vila Pavão I 1 2 2 5

77 Vila Velha G 2 3 2 7

78 Vitória G 2 3 2 7

Subtotal: 360 delegados

Instituições de Longa Permanência
1 Região Metropolitana 1
2 Região Central Serrana 0
3 Região Sudoeste Serrana 1
4 Região Litoral Sul 1
5 Região Central Sul 1
6 Região Caparaó 1
7 Região Rio Doce 1
8 Região Centro Oeste 1
9 Região Nordeste 1
10 Região Noroeste 1
Subtotal: 09 delegados
Total Geral: 369 delegados

Protocolo 154056

PORTARIA Nº 023 - S, 25 maio de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas  atribuições 
legais,

RESOLVE:

DECLARAR estável, na forma do §4º do Art.41 da Constituição Federal 
com a nova redação que lhe foi dada pelo Art.6º da Emenda Constitucional 
19/1998, e a forma do artº 38 e 42 da Lei Complementar nº46 de 31 de 
janeiro de 1994, o servidor estadual, conforme discriminado abaixo, partir 
da data respectiva:

Nº FUNCIONAL SERVIDOR DATA DE 
ENCERRAMENTO

PROCESSO

2949008-4
RODRIGO 
ZOTELLI 
QUEIROZ

09/03/2015 57649936

Vitória, 25 de maio 2015

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 153776

Extrato do Termo de Autorização 
de Uso de Imóvel Público Nº 
021/2015
Processo Nº 70502811
Permitente: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Cultura - SECULT
Usuário: Tânia Regina da Silva
Objeto: Utilização do imóvel 
público, denominado Theatro 
Carlos Gomes, de propriedade do 
Estado do Espírito Santo, para fins 
de realização do espetáculo/evento 
intitulado “ZÉ RENATO CANTA 
CHICO BUARQUE”, no período de 
26/06/2015.
Valor da Utilização: 10% (dez por 
cento) da renda bruta da bilheteria.
Base Legal: Decreto nº 3.126-R 
de 11/10/2012.
Vitória, 22 de Maio de 2015.
João Gualberto Moreira 
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 153878

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
PORTARIA Nº 057-S, de 25 de 

maio de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUÍCULTURA E PESCA DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe confere no 
Art.98, inciso II, da Constituição 
Estadual, e considerando o que 
dispõe o Art. 48, III e 51 da Lei 
Complementar nº 32/93, Instrução 
Normativa Nº TC 32/2014 e Art. 
37 da Portaria AGE/SEFAZ N° 01-
R/2006,

RESOLVE:
Art. 1º - Retomar a Tomada de 
Contas relativa ao convênio Nº 
063/2005, objeto: aquisição de 01 
(uma) Retroescavadeira 4 x 4 e 1 
(uma) Motoniveladora , firmado 
com a Prefeitura Municipal de 


